
_______________________________________________________________________________
Proposta N. 14812 del 16/06/2023  Pag. 1
Ordinanza N. 293 del 16/06/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI GAETA
Piazza XIX Maggio - 04024 Gaeta (LT)

 Partita Iva 00142300599

ORDINANZA

N.293  del  16/06/2023

Oggetto: DISCIPLINA DEL TRAFFICO VEICOLARE SULLA SR 213 FLACCA
ALL’ALTEZZA DELL’INCROCIO SEMAFORICO CON VIA EURPOA E
SALITA CAPPUCCINI;

IL COMANDANTE/DIRIGENTE

PREMESSOche l’Amministrazione Comunale nell’ambito della programmazione strategica, ha
avviato da alcuni anni una decisa azione mirata alla tutela degli utenti della strada mediante
specifici interventi finalizzati a garantire maggiore sicurezza della circolazione veicolare sulle
strade di competenza comunale anche attraverso l’istallazione e/o sostituzione della segnaletica
verticale ed orizzontale, nell’ottica del decongestionamento del traffico cittadino;
CONSIDERATO CHEuna priorità è stata individuata all’incrocio della S.R. 213 Flacca,
all’altezza di Via Europa e Salita Cappuccini, attualmente regolata da impianto semaforico ove è
consentito l’accesso in via Europa per i veicoli che transitano in direzione Napoli-Roma;
PRESO ATTOche, per gli effetti dell’aumento del traffico veicolare che transita giornalmente
sulla suddetta strada, e per decongestionare la corrente di traffico che si registra presso l’incrocio in
parola, è opportuno intervenire mediante istituzione di “Obbligo Dritto” Fig. II 80/a Art. 122 CDS,
con conseguente divieto di svolta a sinistra per tutti i veicoli che transitano in direzione
Napoli-Roma;
RITENUTO INOLTRE, che al fine di consentire la svolta in Via Europa per i veicoli che
transitano in direzione Napoli-Roma, è stato individuato un percorso alternativo che sarà
debitamente presegnalato mediante installazione di segnale di indicazione in via Salita Cappuccini;
VISTI gli artt. 5–7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs. n.285 del 30/04/1992 e
successive modifiche e integrazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti
e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione e la sosta
sulle strade comunali;

VISTI l’art. 21 del Codice della Strada approvato con D. Lgs. N.285/1992 e successive modifiche
e integrazioni e l’art. 30 reg. es. del Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del
16.12.1992;

DATA l’ urgenza di provvedere in ordine alla fattispecie in parola;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

 C
om

un
e 

di
 G

ae
ta

  P
ro

t.0
03

15
35

-1
6/

06
/2

02
3-

c_
d8

43
-P

G
00

1-
00

07
-0

00
9-

P
  P

er
v.

16
/0

6/
20

23
  m

c



_______________________________________________________________________________
Proposta N. 14812 del 16/06/2023  Pag. 2
Ordinanza N. 293 del 16/06/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO l’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i..

ORDINA

L’ISTITUZIONE DELLA DIREZIONE OBBLIGATORIA DRITTO MEDIANTE
INSTALLAZIONE DI SEGNALE VERTICALE D’OBBLIGO FIG. II 80/A ART. 122 SU
SS.213 FLACCA (INCROCIO) PER I VEICOLI PROVENIENTI DA NAPOLI
DIREZIONE ROMA;

L'INSTALLAZIONE DEL SEGNALEDI PREAVVISO DI INDICAZIONE IN VIA
SALITA CAPPUCCINI DIREZIONE VIA EUROPA – CENTRO CITTA’, DALLA
S.R213 FLACCA PER I VEICOLI PROVENIENTI DA NAPOLI DIREZIONE ROMA; 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line di questo
Comune e con l’apposizione della prescritta segnaletica.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, sono incaricati della
esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.

DISPONE

La trasmissione della presente ordinanza a:

Capitaneria di Porto di Gaeta        cp-gaeta@pec.mit.gov.it
Commissariato di P.S. di Gaeta                     dipps142.5100t@pecps.poliziadistato.it
Gruppo della Guardia di Finanza di Formia     lt1290000p@pec.gdf.it
Guardia di Finanza Sezione Operativa Navale      lt1300000p@pec.gdf.it
Comando Scuola Nautica Guardia di Finanza             lt120000@pec.gdf.it
Tenenza dei CC           tlt29836@pec.carabinieri.it
ASL Latina Spresal                          protocolloaoo10@pec.ausl.latina.it
Comandi distaccamento VV.F.           com.latina@cert.vigilfuoco.it
Polizia Stradale Latina                     dipps218.0500@pecps.poliziadistato.it
Ares 118                               direzione.generale@pec.ares118.it
Prefettura di Latina                                                                     protocollo.preflt@pec.interno.it

 C
om

un
e 

di
 G

ae
ta

  P
ro

t.0
03

15
35

-1
6/

06
/2

02
3-

c_
d8

43
-P

G
00

1-
00

07
-0

00
9-

P
  P

er
v.

16
/0

6/
20

23
  m

c



_______________________________________________________________________________
Proposta N. 14812 del 16/06/2023  Pag. 3
Ordinanza N. 293 del 16/06/2023
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amm.vo entro 60 gg. al Ministero delle
Infrastrutture ai sensi dell’art. 37 c.3 del d.lgs. n. 289/92 e ricorso giurisdizionale entro 60 gg. al
Tribunale Amm.vo Regionale Lazio.

E’ altresì ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 37, comma terzo, del decreto legislativo 30 aprile 1992
n. 285, entro 60 gg dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le
modalità di cui all’art. 74 del DPR 16 Dicembre 1992 n. 495.

IL COMANDANTE DIRIGENTE
                                                                       1° Dirigente Dott.ssa Anna Maria DE FILIPPIS

 C
om

un
e 

di
 G

ae
ta

  P
ro

t.0
03

15
35

-1
6/

06
/2

02
3-

c_
d8

43
-P

G
00

1-
00

07
-0

00
9-

P
  P

er
v.

16
/0

6/
20

23
  m

c


